
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021 www.capaobonito.sp.gov.br

 
  DECRETO Nº 012/21, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.                    
 

Dispõe sobre regulamentação de datas 
de vencimento das parcelas de ISS/QN 
- Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza (Profissional Liberal) e 
TLL (Taxa de Licenciamento para 
Localização), que especifica.  

 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
 
  Considerando os termos constantes do Protocolado nº 234/1/2021,   
    
   
  D E C R E T A:  

Art. 1º. Ficam regulamentadas nos termos constantes do art. 66, § 
2º da Lei Complementar nº 021/2003, as datas de vencimento das parcelas do 
ISS/QN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (Profissional Liberal) e 
da TLL (Taxa de Licenciamento para Localização), para o Exercício de 2021, da 
seguinte forma:   

 
Parcela Única – até o dia 10 do mês de março.     
 
- 1ª Parcela – até o dia 10 do mês de março; 
- 2ª Parcela – até o dia 10 do mês de abril;  
- 3ª Parcela – até o dia 10 do mês de maio;  
- 4ª Parcela – até o dia 10 do mês de junho; 
- 5ª Parcela – até o dia 10 do mês de julho;  
- 6ª Parcela – até o dia 10 do mês de agosto;  
- 7ª Parcela – até o dia 10 do mês de setembro;  
- 8ª Parcela – até o dia 10 do mês de outubro, 
no respectivo ano do exercício.  

   
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se eventuais disposições em contrário.  
   

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 20 de 
janeiro de 2021.                  
 

           DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
                                     Prefeito Municipal  

 
Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  



IMPRENSA OFICIAL2 |

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Pedro Paulo Galvão (interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Matheus Antônio Enei Francatto
Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-2157

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Postode Atendimento 
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9915 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

CAMARA MUNICIPAL DE CAPAO BONITO
AV. CAPITÃO CALIXTO, 131 - Bº NOVA CAPÃO BONITO
C.N.P.J. 57.054.793/0001-49 Usuário: leila

Data: 21/01/2021 19:18:43
Relatório de Gestão Fiscal - Poder Legislativo - Período: 3º Quadrimestre / 2020 Sistema CECAM

LRF, art 48
QUADRO COMPARATIVO COM LIMITES DA LRF 3º Quadrimestre

R$ %

Receita Corrente Líquida 145.253.294,80 100,0000

Despesas Totais com Pessoal 2.674.839,36 1,8415
Limite Máximo (art. 20 LRF) 8.715.197,69 6,0000
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 8.279.437,80 5,7000
Excesso a Regularizar 0,00 0,0000

Dívida Consolidada Líquida
Saldo Devedor 0,0000
Limite Legal(arts. 3° e 4° Res. n° 40 Senado) 0,00 0,0000
Excesso a Regularizar 0,00 0,0000

Concessões de Garantias
Montante 0,00 0,0000
Limite Legal (art. 9° Res. n° 43 Senado) 0,00 0,0000
Excesso a Regularizar 0,00 0,0000

Operações de Crédito(exceto ARO)
Realizadas no Período 0,00 0,0000
Limite Legal(inc. I, art. 7° Res. n° 43 Senado) 0,00 0,0000
Excesso a Regularizar 0,00 0,0000

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo Devedor 0,00 0,0000
Limite Legal(art. 10 Res. n° 43 Senado) 0,00 0,0000
Excesso a Regularizar 0,00 0,0000

CAPAO BONITO, 31 de Dezembro de 2020

LEILA MARIA FERREIRA DE ARAUJO GARBO ADINAN MARTINS GUILHERME SANTOS AMERICO
CRC 1SP 236.350/O-6 CPF 172.525.248-17

Contadora Presidente Controle Interno

(Página: 1 / 1)



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 

1 
 

  DECRETO Nº 009/21, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.                    
 

Dispõe sobre alteração no Anexo VIII, da Lei 
Complementar nº 015, de 10 de dezembro de 2002 – 
Código Tributário Municipal, que especifica.  

 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
 
  Considerando os termos constantes do Art. 235, da Lei Complementar nº 
015/2002 (Código Tributário Municipal), alterada pela Lei Complementar nº 146, de 
13 de fevereiro de 2015,   
       
  D E C R E T A: 

 
          Art. 1º. Fica alterado o Anexo VIII, que dispõe sobre Tabela para 
cobrança de Taxa de Expediente e Serviços Diversos, constante da Lei Complementar 
nº 015/2002 (Código Tributário Municipal), alterada pela Lei Complementar nº 146, 
de 13 de fevereiro de 2015, que passa a ter a seguinte redação:  
 

ANEXO VIII 
 

TABELA PARA COBRANÇA DE TAXA DE EXPEDIENTE E SERVIÇOS DIVERSOS 
 
                               UFESP’S  

1 Declarações, Atestados e Certidões de Qualquer Natureza  1 
2 Alvará de funcionamento para estabelecimento Comercial e 

prestação de Serviços 
 
Alvará de funcionamento para eventos 

4 
 

 
8 

3 Alvará de funcionamento para Parques de Diversões e 
Circos 

20 

4 Rebaixamento e colocação de guias por metro linear 
 

R$ 11,96  

5   
 

Vistoria no Perímetro Urbano 2 

6 Vistoria na Zona Rural 
 
 

2 UFESP’S 
mais R$ 1,49 
por Km rodado 

7 Alvará para Licenciamento de Táxi 
 

4 

8 Concessão de “Habite-se” por m² R$ 1,89 
9 Desmembramento e/ou unificação para fins cartoriais 

 
02 lotes ................................  
 
de 03 à 10 lotes ........................  
 
acima de 10 lotes .......................  
 

 
 

2,5 
 

3,5 
 
6 

10 Desmembramento e/ou unificação para fins cadastrais por 
m²..... 

  
  R$ 1,49  

11 Demarcação de lotes urbanos por m² ............   R$ 1,49  
    
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se os efeitos do Decreto nº 005/20, de 22 de janeiro de 2020.         
   

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 19 de janeiro de 2021.                
 
 
 

                  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
                                             Prefeito Municipal  
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  



IMPRENSA OFICIAL4 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR FAUSTINO CESARINO BARRETO” 

Avenida Francisco Antonio Consolmagno, n.º260, Jardim Europa 
CEP: 18.307-610, Capão Bonito/SP. 

E-mail: faustinobarreto.escola@gmail.com 
 

COMUNICADO 

Vimos por este solicitar que os ex-alunos da E.M. Prof. Faustino Cesarino Barreto, relacionados abaixo, 

alunos do ensino fundamental, compareçam na secretaria desta unidade escolar munidos de documentação 

pessoal para regularização de arquivo e posterior inclusão na Secretaria Escolar Digital, além de inclusão no 

sistema de concluintes, caso seja necessário. 

Segue a relação nominal, seguidos por RG/RA e ano. 
Nome RG / RA Ano 

Anderson Aparecido Ferreira 43.040.221-1 2001 

Priscila Damares de Campos 42.620.029-9 2003 

Alessandra Machado de Souza 46.256.925-1 2006 

Anderson Aleixo de Freitas 46.178.046-X 2006 

Anderson Feliciano 42.368.622-7 2006 

Bianca Pereira de Proença 46.304.538-5 2006 

Erica Analha de Campos Favaro 46.284.011-6 2006 

Rosemary Mendes 46.301.297-5 2006 

Genesis Santos Silva 103.122.850-0 2006 

Donizete Martins da Cruz 46.750.643-7 2006 

Rosana Aparecida de Lima do Nascimento 47.432.289-0 2006 

Mariele Roberta de Lima 47.190.116-7 2007 

Terezinha Vieira da Cruz 48.104.115-1 2007 

Jaqueline Fonseca dos Santos  46.852.008-9 2007 

Jeferson Rodrigues Dias de Queiroz 48.201.613-9 2007 

Neusa Maria Rodrigues 106.547.590-1 2007 

Priscila Daiane da Silva 48.499.851-1 2007 

Carla Fernanda de Oliveira 47.817.978-9 2007 

Jeisy Ursula da Silva 48.197.863-X 2007 

Jessica de Almeida Souto 48.102.452-9 2007 

Thais Carla Dantas 47.230.084-2 2007 

Antonio Paulo da Silva Sobrinho 47.649.849-1 2007 

Beatriz Ferreira 49.262.232-2 2007 

Daiana Regina de Queiroz 48.103.987-9 2007 

Franciele dos Santos Fernandes 103.588.927-4 2007 

Luiz Miguel Martins de Lima 46.285.160-6 2007 

Rodrigo dos Santos Pereira 44.623.030-3 2007 

Daniel Morato da Silva 48.143.621-2 2008 

Jose Carlos Tenorio da Silva Filho 44.791.905-2 2008 

Karine Ferreira de Proença 48.360.455-0 2008 

Sergio Rodrigues de Almeida 105.919.546-X 2008 

Paulo Alexandre de Barros 30.245.641-7 2008 

Adrieli Cristina Ferreira Palhares 48.433.850-X 2008 

Elizabete Leal 32.506.276-6 2008 

Fernando Expedito do Nascimento 45.882.469-0 2008 

Julio Cesar Nascimento Mendes 49.435.171-8 2008 

Leandro Martins 47.423.236-0 2008 

Luciele Ediles Nascimento 49.001.172-X 2008 

Paulo Roberto de Melo Gilso 46.208.373-1 2008 

Zenilton Andrade dos Santos 48.497.987-4 2008 

Marcio Rodrigues da Silva 47.239.774-6 2008 

Alex Ribeiro Modesto 44.913.310-2 2008 

Ana Rosa de Lima Proença 106.545.112-X 2008 

Diego Scatambullo 48.157.493-1 2008 

Luis Fernando Pereira da Silva 100.478.868-X 2008 

Rafael dos Santos 47.498.093-5 2008 

Renata de Almeida Nunes 40.998.581-1 2008 

Ana Carolina Gimenes Avila 49.370.716-5 2008 

Bruno Rogerio Leal da Silva 48.470.239-7 2008 

Katia Keyla da Silva 46.254.816-8 2008 

Maikon de Oliveira Santos 45.304.227-2 2008 

Miqueias Alves 108.437.975-2 2008 

Roger Wilson Ribeiro 49.427.913-8 2008 

Ana Alice de Oliveira 101.469.310-X 2009 

Antonio Carlos da Silva 105.919.236-6 2009 

Daniela Oikawa 49.816.943-1 2009 

Darci Aparecido de Queiroz 107.125.077-2 2009 

Douglas Aparecido de Lima 48.199.241-8 2009 

Ednei Carvalho Cruz 100.332.887-8 2009 

Elza Maria da Cruz Oliveira 30.579.223-4 2009 

Fernando Expedito do Nascimento 45.882.469-0 2009 

Gilso Dias de Oliveira 107.124.690-2 2009 

Ivone Aparecida da Silva 109.089.530-6 2009 

Janaina Maria da Cruz 49.466.722-9 2009 

Juraci Izidio de Queiroz 40.802.365-X 2009 

Laodiceia Cristina Seabra 49.923.743-0 2009 

Luiza Cleide Eli da Silva 107.786.291-X 2009 

Michele Gomes da Cruz 41.014.125-2 2009 

Rosangela Alexandre da Silva 107.124.898-4 2009 

Zenite Aparecida da Silva Mendes 40.239.626-7 2009 

Anderson Lucas da Silva 41.254.183-X 2009 

CONTINUA



        IMPRENSA OFICIAL | 5Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR FAUSTINO CESARINO BARRETO” 

Avenida Francisco Antonio Consolmagno, n.º260, Jardim Europa 
CEP: 18.307-610, Capão Bonito/SP. 

E-mail: faustinobarreto.escola@gmail.com 
Arnaldo dos Santos Proença 101.442.478-1 2009 

Camila Natasha Quiricci do Nascimento 43.883.437-9 2009 

Caroline Costa de Proença 40.919.765-8 2009 

Emerson Akira Titae 102.800.851-X 2009 

Jussara Andressa Souto 41.103.884-9 2009 

Leandro Martins 47.432.236-0 2009 

Vinicius da Silva Costa 40.925.569-5 2009 

Wagner Cabral Diniz Branco 34.191.177-X 2009 

Anderson Henrique Pujolli 109.088.435-7 2009 

Antonio Francisco da Rosa 106.204.119-7 2009 

Diego Aparecido Pedro 49.560.631-5 2009 

Lair Maria Cerqueira 101.524.902-4 2009 

Maria Naziane Marcelino 107.724.862-3 2009 

Tatiane Karina de Almeida Lara 42.350.111-2 2009 

Tiago Fabricio de Oliveira Almeida 41.159.085-6 2009 

Valdineia Aparecida de Oliveira da Silva 49.573.925-X 2009 

Alex Fabiano da Silva Meira Costa 42.834.269-3 2009 

Daiane Maria Rodrigues 47.304.854-1 2009 

Diego Scatambullo 48.157.493-1 2009 

Edneia Rodrigues da Costa 35.793.056-3 2009 

Gabriela Izabele Brisola 43.100.037-2 2009 

Jessica Aparecida de Proença 43.939.271-8 2009 

Paola Daiane Prado de Queiroz 48.828.762-5 2009 

Rodrigo Lirio de Lima 43.822.159-X 2009 

Amanda Cristini da Silva 41.055.756-0 2009 

Silvio Luis Ramos Silva 41.435.047-9 2009 

Douglas Henrique Lacerda Parabala 110.097.832-X 2010 

Fabiano Souto de Oliveira 40.446.032-X 2010 

Luiza Denise de Oliveira 26.774.345-2 2010 

Ana Aparecida Lisboa Brisola 110.097.757-0 2010 

Florial Alves 110.045.329-X 2010 

Luiz Carlos da Cruz 101.448.191-0 2010 

Patricia Aparecida de Oliveira da Silva 100.947.054-1 2010 

Willian de Proença Claro de Oliveira 100.652.694-8 2010 

Grace Kelly Mendes de Almeida 100.290.525-4 2010 

Robson dos Santos 100.575.244-8 2010 

Emanuele da Silva Hussar Gonçalves 100.877.097-8 2010 

Stella Maria de Macedo Lima 41.077.850-3 2010 

Tiago Vinicius Silveira Vieira 100.289.591-1 2010 

Fernanda de Abreu Barros 45.100.963-0 2011 

Josiane Mauricia Nunes de Proença Roskowski 111.225.915-6 2011 

Luiz Mario Roskowski 25.252.924-8 2011 

Maria Eunice Vieira Fernandes 109.829.098-7 2011 

Maria Odete Gomes Ferreira 109.887.044-X 2011 

Irena Rodrigues dos Santos 109.446.942-7 2011 

Ondina Pereira Gomes 109.446.784-4 2011 

Jaqueline Ferreira Viana Correa 101.505.122-4 2011 

Priscila Rodrigues de Oliveira 105.090.835-1 2011 

Henrique Ibrain Lima da Rosa 49.781.751-2 2011 

Giovane Lourenço da Silva 101.949.830-4 2011 

Vinicius Augusto de Lima 101.522.119-1 2011 

Vitor Adriano de Lima 101.522.126-9 2011 

Andre Augusto de Proença Queiroz 101.467.451-7 2011 

Marcelo Aparecido de Oliveira 101.516.651-9 2011 

Andreza Aparecida de Lima 40.951.170-5 2011 

Rafael Delfino de Proença 101.984.410-3 2011 

Mauricio Silva de Proença 47.008.747-X 2011 

Kellen Naiely Vieira 108.304.939-2 2012 

Douglas Euler de Oliveira 103.083.554-8 2012 

Fabio Kaique Fogaça de Proença 102.998.630-7 2012 

Vania Larissa Fogaça de Proença 101.917.090-6 2012 

Jose Antonio Luna Rosa Filho 101.494.778-9 2012 

Daniele de Jesus Alves de Oliveira 101.518.830-8 2012 

Victor Felipe Ribas Pedroso 101.480.284-2 2012 

David Rodrigues 100.721.495-8 2013 

Bruno Luna Rosa 101.488.849-9 2013 

Sabrina Fernanda Oliveira Preto da Silva 101.428.925-7 2013 

Elizama Sabrina Mendes Julio 103.087.165-6 2013 

Alessandra Aparecida da Silva 102.929.928-6 2013 

Valdeci Texa da Cruz Oliveira 100.859.693-0 2013 

Jerusa Santos de Paula 101.952.211-2 2013 

Ana Paula Cruz Ferreira 101.472.245-7 2013 

Carla Henlena Mamede de Godoy 36.168.300-5 2014 

Matilde de Jesus Ribeiro 101.015.123-X 2014 

Willian Geovani Souto 47.789.487-2 2014 

Jefferson Souza de Paula 106.013.540-1 2014 

Sabrina Natalia Rodrigues de Proença 104.336.534-5 2014 

Andreia de Fatima Franco de Paula 106.013.560-7 2014 

Thalia Aparecida de Queiroz 101.911.533-6 2014 

Gabriel de Araujo Oliveira 112.252.004-9 2015 

Daiane de Queiroz Pereira 103.496.876-2 2015 

Jorge Luiz Lima Neri 102.378.508-0 2015 

Rafaela Eugenia Lima da Silva 104.764.663-8 2015 

Antonio Martins Neto de Oliveira 105.403.516-7 2016 

Luana Nascimento de Oliveira 103.423.423-7 2016 

Rian Natanael Santana da Silva 102.351.179-4 2016 

Thais Milena Gomes 105.389.936-1 2016 

Jussara Aparecida de Almeida Cruz 107.824.204-5 2016 

Carlos Vinicius dos Santos 102.658.285-4 2016 

Noel Adrian Henrique Ribeiro de Oliveira 103.586.678-X 2016 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL6 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR FAUSTINO CESARINO BARRETO” 

Avenida Francisco Antonio Consolmagno, n.º260, Jardim Europa 
CEP: 18.307-610, Capão Bonito/SP. 

E-mail: faustinobarreto.escola@gmail.com 
Paloma Sampaio Pereira 103.494.841-6 2016 

Gustavo de Lima Morato 106.441.252-X 2016 

Joyce Vitoria da Silva Almeida 105.274.445-X 2016 

Pedro Henrique Ferreira de Oliveira 106.403.439-1 2016 

Elida Fernanda Ferreira dos Santos 103.423.370-1 2017 

Katia Nunes de Proença 105.036.057-6 2017 

Maria Isabel Rodrigues 40.280.514-8 2017 

Mario Batista Ramos Junior 41.033.304-9 2017 

Adonai Oliveira dos Santos 101.344.556-9 2017 

Dieniffer de Melo Morais 106.809.520-9 2017 

Elizeu Tobias Rodrigues de Freitas 40.920.835-8 2017 

Janaina Cristina Antunes de Lima 48.519.967-1 2017 

Joyce Maria do Nascimento Silva 101.424.173-X 2017 

Bianca Aparecida da Silva Costa 102.445.697-3 2017 

Gabriela Ferreira de Camargo 104.831.808-4 2017 

Amanda Damaceno Queiroz 105.282.071-2 2017 

Dirce Daiane da Silva Proença 107.433.584-3 2017 

Kelly Cristina de Jesus Diorio 103.534.394-0 2017 

Luiz Paulino de Almeida Neto 102.332.787-9 2017 

Nelson Rodrigues da Silva Neto 107.433.721-9 2017 

Isabelle Parrilha de Oliveira 105.253.046-1 2017 

Henrique Alves de Oliveira 101.659.081-7 2017 

Jeniffer Adriane Santos de Chaves 105.234.351-X 2017 

Paola Sampaio Pereira 108.761.341-3 2017 

Wallace de Souza Ferreira 107.413.673-1 2017 

Wanderson de Souza Ferreira 107.410.814-0 2017 

Bruna Taina Ribeiro de Proença 107.530.058-7 2017 

Carlos Daniel Chagas do Nascimento 102.367.299-6 2017 

Deivison Rafael Fernandes da Silva Maciel 108.965.710-9 2017 

Kawana Queiroz 108.471.103-5 2017 

Rodrigo Ferreira de Sampaio 106.081.905-3 2017 

Jhonatan Erivelton da Costa 100.295.877-5 2018 

Jamili Alves de Sousa 107.457.455-2 2018 

Lavinia Carolina de Queiroz 107.618.329-3 2018 

Mirelly Kaelainy de Oliveira Silva 105.892.302-X 2018 

Nicolas Fernando Alves Dias 107.783.307-6 2018 

Gustavo Aparecido de Oliveira 101.673.472-4 2018 

Lucas Queiroz Massens 107.593.777-2 2018 

Jean Carlos Amaral Lima 105.517.881-8 2018 

Ariadne de Sousa Cabral 103.534.068-9 2018 

Ery Gabriel Voltoline Dias 108.193.119-X 2018 

João Marcelo da Silveira Mota Reno 107.553.504-9 2018 

Jose Eduardo Chagas do Nascimento 107.514.274-X 2018 

Larissa Vieira Prado de Souza 109.136.558-1 2018 

Riquelme Gabriel Diniz Alves 106.521.616-6 2018 

Jessica Kauane Galvão de Oliveira 107.719.267-8 2018 

Tarsila Maria Dias de Sousa Kasokws 105.271.708-1 2018 

Kaike Matheus da Silva Padilha Santos 103.514.495-5 2018 

Ana Alice de Proença Oliveira 106.231.339-2 2019 

Gabriel Gonçalves do Espírito Santo 109.805.134-8 2019 

Lucas Oliveira da Rosa 103.659.315-0 2019 

Maria Beatriz de Souza Martins 108.540.766-4 2019 

Vinicius Fernando de Lima Oliveira 108.918.763-4 2019 

Sidney Enrico Pereira de Carvalho 103.701.683-X 2019 

Kauane Gabrielly Fernandes Soares 106.692.551-3 2019 

Ariele Aparecida de Oliveira Santos 105.184.073-9 2019 

Michael Aparecido de Queiroz 109.807.100-1 2019 

Edicleia Eduarda da Silva Cardoso 109.176.269-7 2019 

Matheus Henrique Chaves Mendes 105.937.120-0 2019 

Sergio Rodolfo Espindola da Cruz 110.634.636-1 2019 

Aghata Freitas de Almeida 107.066.815-1 2019 

Gabriel de Oliveira Proença 106.248.543-9 2019 

Ana Paula Fernandes 103.210.394-2 2020 

Ana Luiza de Almeida 110.607.834-2 2020 

Bruna Fernanda da Silva 109.653.909-3 2020 

Diego de Oliveira Aleluia 108.850.695-1 2020 

Kauane Aparecida Paes Moura 109.703.994-8 2020 

Kauane Emanoele Cravo da Costa 106.709.336-9 2020 

Monique Perola Sueiro do Prado 108.577.438-7 2020 

Adna Fernanda Oliveira dos Santos 105.185.418-0 2020 

Danieli Rodrigues do Amaral 108.672.392-2 2020 

Geovane dos Santos Silva 107.788.182-4 2020 

Layra Fernanda Damasceno 109.805.717-X 2020 

Mateus Maciel Gomes 112.314.054-6 2020 

Raissa Eduarda Moraes Mendes 105.936.822-5 2020 

Sara de Oliveira Lima 110.134.137-3 2020 

Adrielly Kauani da Silva Rodrigues 108.581.479-8 2020 

Caroline Mendes de Moura 109.458.746-1 2020 

Fabio Julio Dias dos Santos Junior 106.417.737-2 2020 

Henry Costa de Noronha 108.650.382-X 2020 

Hugo Gabriel de Lima Ribeiro 106.541.668-4 2020 

Jamilly Vitoria de Almeida Medeiros 112.313.88-6 2020 

Jonata Salatiel Aparecido Domingues Rodrigues 107.851.325-9 2020 

Rudnei Willian Chaves Mendes 106.351.212-8 2020 

 
_________________________________ 

Margareth Ferreira Rodrigues 
Diretor de Escola 



IMPRENSA OFICIAL | 7Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
DEINTER 7 - SOROCABA 
DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE ITAPEVA 

DELEGACIA DE POLÍCIA DE CAPÃO BONITO 
 
 

 

P O R T A R I A  N . º  0 1 / 2 0 2 1  
 
 

 Fixa os locais destinados a reunião no município de Capão Bonito/SP e dá outras providências 
 
 

 A  Dra.  JANAINA JACOLINA MORAIS, Delegada de Polícia, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

 CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 1.207, de 25.10.59, que dispõe sobre o direito de reunião; 
 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 245, da Lei 4.737, de 15.01.65, que institui o Código 
Eleitoral; 

 
R E S O L V E: 

 
Artigo 1º - Fixar os locais abaixo enumerados para a realização da reunião, no 

município de Capão Bonito/SP, para o corrente  ano: 
1. Praça Cunha Bueno; 
2. Largo do Cruzeiro; 
3. Praça Maestro Edmundo Cacciacarro – Vila São Judas Tadeu; 
4. Praça Antonio Benedito de Queiroz – Vila Aparecida; 
5. Praça da Igreja – Bairro Apiaí Mirim; 
6. Largo da Igreja – Bairro Taquaral Abaixo; 
7. Parque das Águas – Vila Santa Rosa; 
8. Praça Rio de Janeiro – Vila Cecap; 
9. Avenida Itapeva – Vila São Paulo, ao lado do Centro Nutricional; 
10. Praça do jardim Vale Verde; 
11. Praça do Jardim São Francisco; 
12. Praça da Igreja do Chaves – Vila Chaves; 
13. Av. Industrial – Distrito Industrial; 
14. Rua Brás Lucas Neto – Vila Aparecidinha; 
15. Sede dos bairros localizados na Zona Rural do Município. 
16. Avenida Amazonas, ao lado do campo de futebol, entre as ruas José Inácio e  Pernambuco. 
 

Artigo 2º - O promotor do comício deverá fazer a devida comunicação a 
esta Delegacia de Polícia, pelo menos 24 (vinte e quatro) horas antes da sua realização, para garantir o 
direito contra qualquer outra que no mesmo dia e hora e local pretenda realizar outra reunião. 
 

Artigo 3º - A comunicação referida no artigo acima deve fazer menção 
ao número do local, conforme relação do artigo 1º, bem como dia e hora do ato. 
 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se, afixe-se, remeta-se cópia à Delegacia Seccional de Polícia 
de Itapeva/SP, e publique-se na imprensa local. 
 

Capão Bonito,  11 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 

JANAINA JACOLINA MORAIS 
Delegada de Polícia 



IMPRENSA OFICIAL8 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO  
Av Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes - Centro  

CEP: 18.300-530 – Capão Bonito – SP. 
 Fone (015) 3542-3553/3542-8120 

e-mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com  

 
 

COMUNICADO 
 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas, torna público a quem possa interessar o resultado final de classificação do Processo Seletivo 
concluído em 20/01/2021, pela Comissão designada para a seleção de  ORIENTADORES EDUCACIONAIS do 
CAMP – Centro de Atendimento Multifuncional Pedagógico Profº Zózimo Castanho de Almeida, conforme 
requisitos constantes no Edital nº 01/2021. 

 

 

Segue Classificação Final: 

Classificação Nome do Candidato RG 
1º MARIANE MARTINS DE OLIVEIRA RODRIGUES 47.442.583-6 
2º HELEN APARECIDA CUSTÓDIO DOMINGUES 42.648.995-0 
3º ROSANGELA DA SILVA NICOLAU DO NASCIMENTO 21.813.681-X 
4º HELENICE APARECIDA DE ALMEIDA 32.799.000-4 
5º TANIA REGINA ALMEIDA DE OLIVEIRA 42.350.376-5 
6º TATIANA VIEIRA DE QUEIROZ 29.450.031-7 
7º ANA ELISA DE ALMEIDA 22.208.731-6 
8º DEONICE APARECIDA SOIKA DOS SANTOS 17.536.862-4 

 

                                                                                                                    Capão Bonito-SP, 22 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

 

 

 



IMPRENSA OFICIAL | 9Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO  
Av Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes - Centro  

CEP: 18.300-530 – Capão Bonito – SP. 
 Fone (015) 3542-3553/3542-8120 

e-mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com  

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº   01 /2021 
 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, CONVOCA os candidatos, abaixo relacionados, aprovados e classificados no 
Processo Seletivo Interno nº01/2021, publicado na Edição 767 de 15/01/2021 – página 25 para 
ORIENTADORES EDUCACIONAIS do CAMP – Centro de Atendimento Multifuncional Pedagógico Profº 
Zózimo Castanho de Almeida, para se apresentarem conforme cronograma abaixo: 

 - Dia- 25/01/2021; 

- Horário-  ás 9:00 horas; 

- Local-Secretaria Municipal de Educação. 

O candidato deverá apresentar: 

-  Documento Original do Curso de Especialização nas diversas áreas de atendimento de alunos com 
necessidades especiais(Lato Sensu ou Stricto Senso);  

- Diploma Original de nível superior de graduação plena em Pedagogia, e 

- Declaração de Acúmulo de Cargo. 

 

Classificação Nome do Candidato RG 
1º MARIANE MARTINS DE OLIVEIRA RODRIGUES 47.442.583-6 
2º HELEN APARECIDA CUSTÓDIO DOMINGUES 42.648.995-0 
3º ROSANGELA DA SILVA NICOLAU DO NASCIMENTO 21.813.681-X 

                                                                                                                   

 

  Capão Bonito-SP, 22 de janeiro de 2021. 

 

 

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

 



IMPRENSA OFICIAL10 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

RECEITAS DE IMPOSTOS - PERÍODO 4º TRIMESTRE 4rtecnologia 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 1 
2020 Exercício: 

Base de Cálculo para Aplicação no Ensino 
Arrecadação até o 

Período 
Previsão Atual. do 

Exercício 
Previsão Inicial   

do Exercício 
 

Discriminação 
A) RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 

PRÓPRIOS  15.601.000,00  15.601.000,00  13.410.801,14 
IMPOSTOS  12.041.674,92  13.690.000,00  13.690.000,00 

 1.819.012,25  1.740.000,00  1.740.000,00 1113.03.1.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 
 175.061,19  210.000,00  210.000,00 1113.03.4.1.00.00 - IMPOSTO S/ A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS  

 3.066.981,56  3.300.000,00  3.300.000,00 1118.01.1.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 
 1.708.379,99  1.100.000,00  1.100.000,00 1118.01.4.1.00.00 - IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS =  
 5.272.239,93  7.340.000,00  7.340.000,00 1118.02.3.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS 

DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  1.207.082,02  1.652.000,00  1.652.000,00 
 0,00  1.000,00  1.000,00 1113.03.4.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS  
 0,00  1.000,00  1.000,00 1113.03.4.9.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS  

 1.096.597,50  1.500.000,00  1.500.000,00 1118.01.1.3.00.00 - IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -  
 36.556,21  100.000,00  100.000,00 1118.01.1.9.00.00 - IMPOSTO S/ PROPRIED. PREDIAL E TERRIT. URBANA- DÍVIDA  

 383,50  1.000,00  1.000,00 1118.01.4.3.00.00 - IMP. S/ TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS = ITBI -  
 3,17  1.000,00  1.000,00 1118.01.4.9.00.00 - IMP. S/ TRANSM.“INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS = ITBI- DÍVIDA  

 71.152,89  40.000,00  40.000,00 1118.02.3.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS -  
 2.388,75  8.000,00  8.000,00 1118.02.3.9.00.00 - IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA -  

JUROS E MULTA DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  162.044,20  259.000,00  259.000,00 
 0,00  1.000,00  1.000,00 1113.03.4.2.00.00 - IMPOSTO S/ A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUT. RENDIMENTOS -  
 0,00  1.000,00  1.000,00 1113.03.4.4.00.00 - IMPOSTO S/ A RENDA - RETIDO NA FONTE-OUT. RENDIMENTOS-  

 723,19  15.000,00  15.000,00 1118.01.1.2.00.00 - IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -  
 123.065,76  200.000,00  200.000,00 1118.01.1.4.00.00 - IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT. URBANA- DÍVIDA  

 599,46  1.000,00  1.000,00 1118.01.4.2.00.00 - IMP. S/ TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS= ITBI -  
 11,25  1.000,00  1.000,00 1118.01.4.4.00.00 - IMP. S/ TRANSM.“INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS = ITBI- DÍVIDA  

 29.713,39  30.000,00  30.000,00 1118.02.3.2.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS -  
 7.931,15  10.000,00  10.000,00 1118.02.3.4.00.00 - IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS - DÍVIDA  

TRANSFERÊNCIAS  74.930.000,00  74.930.000,00  72.231.543,66 
FEDERAIS  32.795.557,18  35.210.000,00  35.210.000,00 

 26.458.757,29  29.900.000,00  29.900.000,00 1718.01.2.1.01.00 - COTA-PARTE DO FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS  
 2.817.388,37  0,00  0,00 1718.01.2.1.02.00 - FPM/AFM APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS 
 1.190.653,84  1.300.000,00  1.300.000,00 1718.01.3.1.00.00 - COTA-PARTE DO FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICÍPIOS- 1% COTA  
 1.193.192,34  1.270.000,00  1.270.000,00 1718.01.4.1.00.00 - COTA-PARTE DO FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICÍPIOS - 1% COTA  
 1.135.565,34  2.600.000,00  2.600.000,00 1718.01.5.1.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL  

 0,00  140.000,00  140.000,00 1718.06.1.1.00.00 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº  
ESTADUAIS  39.435.986,48  39.720.000,00  39.720.000,00 

 33.750.492,02  34.000.000,00  34.000.000,00 1728.01.1.1.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS 
 5.434.665,64  5.440.000,00  5.440.000,00 1728.01.2.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA 

 250.828,82  280.000,00  280.000,00 1728.01.3.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 

TOTAL DAS RECEITAS  90.531.000,00  90.531.000,00  85.642.344,80 

B) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB* 
REDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS  14.472.000,00  14.472.000,00  13.406.047,88 

FEDERAIS  5.518.864,15  6.528.000,00  6.528.000,00 
 5.291.751,21  5.980.000,00  5.980.000,00 9100.00.0.0.01.01 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = FPM 

 227.112,94  520.000,00  520.000,00 9100.00.0.0.01.02 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = ITR 
 0,00  28.000,00  28.000,00 9100.00.0.0.01.03 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = ICMS DESON. 

ESTADUAIS  7.887.183,73  7.944.000,00  7.944.000,00 
 6.750.098,20  6.800.000,00  6.800.000,00 9100.00.0.0.02.01 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = ICMS 
 1.086.919,73  1.088.000,00  1.088.000,00 9100.00.0.0.02.02 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = IPVA 

 50.165,80  56.000,00  56.000,00 9100.00.0.0.02.03 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = IPI -  

TOTAL LÍQUIDO  76.059.000,00  76.059.000,00  72.236.296,92 

CAPAO BONITO, 20 de Janeiro de 2021. 

 
MARCO ANTONIO CITADINI 

Prefeito Municipal 
072.114.408-05 

 
RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 

Coordenadora Div. Contabilidade 
CRC 1SP 247748/0-8 

 
WAGNER ANTONIO DOS SANTOS 

Secretario Educ. Cult. Esp. e Turismo 
157.819.288-98 



IMPRENSA OFICIAL | 11Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 4º TRIMESTRE 4rtecnologia 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 1 
2020 Exercício: 

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB 
Previsão Atualizada Arrecadação até o 

Período 
Retido 

Até o Período  
Prev. Atualizada 
Para o Exercício  

 35.000.000,00  33.217.635,08 Receitas de Transferências  13.406.047,88  14.472.000,00 
 70.000,00  15.058,88 Receitas de Aplic. Financeiras 

 35.070.000,00  33.232.693,96 Total da Receita  APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB 
ATÉ O PERÍODO 

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS Transferências Recebidas Retenções 
 33.217.635,08  13.406.047,88  33.232.693,96  35.070.000,00 Total 

Diferença (Recebido - Retido):      
(GANHO) 

 19.811.587,20  19.939.616,38  21.042.000,00 Magistério (60%) 

Despesa Paga 
(até o Período) 

Despesa Liquidada 
(até o Período) 

Despesa Empenhada 
(até o Período) 

Dotação Atualizada 
(para o Exercício) 

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 

Valor % Valor % Valor % Valor % 

DESPESAS TOTAIS 
TOTAL  97,26  32.321.216,16  98,43  32.711.810,66  98,82  32.840.651,42  112,63  39.501.100,00 
Magistério  74,92  24.896.615,83  75,89  25.221.336,29  75,89  25.221.336,29  80,43  28.207.400,00 
Outras  22,34  7.424.600,33  22,54  7.490.474,37  22,93  7.619.315,13  32,20  11.293.700,00 

DEDUÇÕES 
Magistério  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Desp.c/Aposent.  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Desp.c/Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Outras Despesas com Inativos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Outras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Desp.c/Aposent.  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Desp.c/Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Outras Despesas com Inativos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS LÍQUIDAS 
TOTAL  97,26  32.321.216,16  98,43  32.711.810,66  98,82  32.840.651,42 
Magistério  74,92  24.896.615,83  75,89  25.221.336,29  75,89  25.221.336,29 
Outras  22,34  7.424.600,33  22,54  7.490.474,37  22,93  7.619.315,13 

MARCO ANTONIO CITADINI 
Prefeito Municipal 
072.114.408-05 

CAPAO BONITO, 20 de Janeiro de 2021. 
RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 

Coordenadora Div. Contabilidade 
CRC 1SP 247748/0-8 

 
 

WAGNER ANTONIO DOS SANTOS 
Secretario Educ. Cult. Esp. e Turismo 

157.819.288-98 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 4º TRIMESTRE 4rtecnologia 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 1 
2020 Exercício: 

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL 
Previsão Atualizada Arrecadação até o 

Período 
Até o Período 
(Arrecadação) 

Para o Exercício 
(Prev. Atualizada) 

 15.601.000,00  13.410.801,14 Próprios  22.632.750,00  21.410.586,20 TOTAL (25%) 
 35.210.000,00  32.795.557,18 Transferências da União 
 39.720.000,00  39.435.986,48 Transferências do Estado 

 90.531.000,00  85.642.344,80 Total  
 14.472.000,00  13.406.047,88 Retenções ao FUNDEB 

 76.059.000,00  72.236.296,92 Receitas Líquidas  

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO 

Despesa Paga 
(até o Período) 

Despesa Liquidada 
(até o Período) 

Despesa Empenhada 
(até o Período) 

Dotação Atualizada 
(para o Exercício) 

Valor % Valor % Valor % Valor % 

DESPESAS TOTAIS 
TOTAL  26,90  23.036.567,55  27,02  23.141.854,69  27,03  23.154.538,01  27,45  24.850.300,00 
Ensino Fundamental  6,52  5.582.078,93  6,59  5.642.759,15  6,60  5.655.442,47  5,70  5.164.470,00 
Educação Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5,76  5.213.830,00 
Educação Infantil - Creche  1,83  1.565.142,37  1,85  1.583.417,71  1,85  1.583.417,71  0,00  0,00 
Educação Infantil - Pré-Escola  2,90  2.483.298,37  2,93  2.509.629,95  2,93  2.509.629,95  0,00  0,00 
Retenções ao FUNDEB  15,65  13.406.047,88  15,65  13.406.047,88  15,65  13.406.047,88  15,99  14.472.000,00 

DEDUÇÕES 
TOTAL  0,00  2.009,08  0,00  2.009,08  0,00  2.009,08 
Ensino Fundamental  0,00  2.009,08  0,00  2.009,08  0,00  2.009,08 
Educação Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Educação Infantil - Creche  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Educação Infantil - Pré-Escola  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS LÍQUIDAS 
TOTAL  26,90  23.034.558,47  27,02  23.139.845,61  27,03  23.152.528,93 
Ensino Fundamental  6,52  5.580.069,85  6,59  5.640.750,07  6,60  5.653.433,39 
Educação Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Educação Infantil - Creche  1,83  1.565.142,37  1,85  1.583.417,71  1,85  1.583.417,71 
Educação Infantil - Pré-Escola  2,90  2.483.298,37  2,93  2.509.629,95  2,93  2.509.629,95 
Retenções ao FUNDEB  15,65  13.406.047,88  15,65  13.406.047,88  15,65  13.406.047,88 

CAPAO BONITO, 20 de Janeiro de 2021. 

 
MARCO ANTONIO CITADINI 

Prefeito Municipal 
072.114.408-05 

 
RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 

Coordenadora Div. Contabilidade 
CRC 1SP 247748/0-8 

 
WAGNER ANTONIO DOS SANTOS 

Secretario Educ. Cult. Esp. e Turismo 
157.819.288-98 



IMPRENSA OFICIAL12 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

TRIBUTOS ARRECADADOS/RECURSOS RECEBIDOS - ARTIGO 162 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
31/12/2020 

4rtecnologia 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 1 
2020 Exercício: 

Tributos Arrecadados/Recursos Recebidos 
Arrecadação até o 

Período 
Previsão Atual. do 

Exercício 
Previsão Inicial   

do Exercício 
 

Discriminação 
A) RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 

PRÓPRIOS  15.601.000,00  15.601.000,00  13.410.801,14 
IMPOSTOS  12.041.674,92  13.690.000,00  13.690.000,00 

 1.819.012,25  1.740.000,00  1.740.000,00 1113.03.1.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 
 175.061,19  210.000,00  210.000,00 1113.03.4.1.00.00 - IMPOSTO S/ A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS  

 3.066.981,56  3.300.000,00  3.300.000,00 1118.01.1.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 
 1.708.379,99  1.100.000,00  1.100.000,00 1118.01.4.1.00.00 - IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS =  
 5.272.239,93  7.340.000,00  7.340.000,00 1118.02.3.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS 

DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  1.207.082,02  1.652.000,00  1.652.000,00 
 0,00  1.000,00  1.000,00 1113.03.4.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS  
 0,00  1.000,00  1.000,00 1113.03.4.9.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS  

 1.096.597,50  1.500.000,00  1.500.000,00 1118.01.1.3.00.00 - IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -  
 36.556,21  100.000,00  100.000,00 1118.01.1.9.00.00 - IMPOSTO S/ PROPRIED. PREDIAL E TERRIT. URBANA- DÍVIDA  

 383,50  1.000,00  1.000,00 1118.01.4.3.00.00 - IMP. S/ TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS = ITBI -  
 3,17  1.000,00  1.000,00 1118.01.4.9.00.00 - IMP. S/ TRANSM.“INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS = ITBI- DÍVIDA  

 71.152,89  40.000,00  40.000,00 1118.02.3.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS -  
 2.388,75  8.000,00  8.000,00 1118.02.3.9.00.00 - IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA -  

JUROS E MULTA DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  162.044,20  259.000,00  259.000,00 
 0,00  1.000,00  1.000,00 1113.03.4.2.00.00 - IMPOSTO S/ A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUT. RENDIMENTOS -  
 0,00  1.000,00  1.000,00 1113.03.4.4.00.00 - IMPOSTO S/ A RENDA - RETIDO NA FONTE-OUT. RENDIMENTOS-  

 723,19  15.000,00  15.000,00 1118.01.1.2.00.00 - IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -  
 123.065,76  200.000,00  200.000,00 1118.01.1.4.00.00 - IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT. URBANA- DÍVIDA  

 599,46  1.000,00  1.000,00 1118.01.4.2.00.00 - IMP. S/ TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS= ITBI -  
 11,25  1.000,00  1.000,00 1118.01.4.4.00.00 - IMP. S/ TRANSM.“INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS = ITBI- DÍVIDA  

 29.713,39  30.000,00  30.000,00 1118.02.3.2.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS -  
 7.931,15  10.000,00  10.000,00 1118.02.3.4.00.00 - IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS - DÍVIDA  

TRANSFERÊNCIAS  74.930.000,00  74.930.000,00  72.231.543,66 
FEDERAIS  32.795.557,18  35.210.000,00  35.210.000,00 

 26.458.757,29  29.900.000,00  29.900.000,00 1718.01.2.1.01.00 - COTA-PARTE DO FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS  
 2.817.388,37  0,00  0,00 1718.01.2.1.02.00 - FPM/AFM APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS 
 1.190.653,84  1.300.000,00  1.300.000,00 1718.01.3.1.00.00 - COTA-PARTE DO FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICÍPIOS- 1% COTA  
 1.193.192,34  1.270.000,00  1.270.000,00 1718.01.4.1.00.00 - COTA-PARTE DO FPM - FUNDO DE PARTIC. MUNICÍPIOS - 1% COTA  
 1.135.565,34  2.600.000,00  2.600.000,00 1718.01.5.1.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL  

 0,00  140.000,00  140.000,00 1718.06.1.1.00.00 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº  
ESTADUAIS  39.435.986,48  39.720.000,00  39.720.000,00 

 33.750.492,02  34.000.000,00  34.000.000,00 1728.01.1.1.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS 
 5.434.665,64  5.440.000,00  5.440.000,00 1728.01.2.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA 

 250.828,82  280.000,00  280.000,00 1728.01.3.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 

TOTAL DAS RECEITAS  90.531.000,00  90.531.000,00  85.642.344,80 

B) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB* 
REDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS  14.472.000,00  14.472.000,00  13.406.047,88 

FEDERAIS  5.518.864,15  6.528.000,00  6.528.000,00 
 5.291.751,21  5.980.000,00  5.980.000,00 9100.00.0.0.01.01 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = FPM 

 227.112,94  520.000,00  520.000,00 9100.00.0.0.01.02 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = ITR 
 0,00  28.000,00  28.000,00 9100.00.0.0.01.03 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = ICMS DESON. 

ESTADUAIS  7.887.183,73  7.944.000,00  7.944.000,00 
 6.750.098,20  6.800.000,00  6.800.000,00 9100.00.0.0.02.01 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = ICMS 
 1.086.919,73  1.088.000,00  1.088.000,00 9100.00.0.0.02.02 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = IPVA 

 50.165,80  56.000,00  56.000,00 9100.00.0.0.02.03 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = IPI -  

TOTAL LÍQUIDO  76.059.000,00  76.059.000,00  72.236.296,92 

CAPAO BONITO, 20 de Janeiro de 2021.  
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
Prefeito Municipal 
072.114.408-05 

 
 

NILSON TADEU DA SILVA 
Controle Interno 
278.221.638-41 

 
 

RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 
Coordenadora Div. Contabilidade 

CRC 1SP 247748/0-8 



IMPRENSA OFICIAL | 13Ano XIII • Edição 769• Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

1 
 

DECRETO Nº 007/21, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.                   
 

Dispõe sobre prorrogação da vigência do 
Processo Seletivo nº 01/2020, que especifica.  

 

  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais,  

      
CONSIDERANDO, os termos da LEI MUNICIPAL nº 4.765/20, 

regulamentado pelo DECRETO MUNICIPAL nº 147/20, foi autorizado a 
contratação emergencial e temporária de profissionais para atuarem na rede 
educacional municipal durante o ano letivo de 2021; 

CONSIDERANDO, os Decretos Municipais nºs: 026/20, 117/20 e 
122/20, que suspenderam as atividades letivas na rede pública de ensino 
durante o exercício de 2020 em decorrência da transmissão do novo corona 
vírus CODIV 19; 

CONSIDERANDO, que a suspensão de todas as atividades 
educacionais acima mencionadas causaram a suspensão das contratações 
temporárias e emergenciais durante o exercício de 2020, razão pela qual o 
PROCESSO SELETIVO nº 001/2020, para a ocupação temporária e emergencial 
para o cargo de TRADUTOR E INTERPRETE DE LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS – 
LIBRAS – cujo resultado dos candidatos classificados foi divulgado no dia 
11 de Março de 2020, teve a convocação dos respectivos aprovados suspenso; 

CONSIDERANDO, que consequentemente o PROCESSO SELETIVO nº 
001/2020, não foi efetivamente utilizado eis que os candidatos 
classificados não foram convocados; 

CONSIDERANDO, que a realização de novo processo seletivo, não 
seria adequado do ponto de vista da saúde publica, ante as medidas 
restritivas vigentes em decorrência da evolução do nível de transmissão 
nessa região administrativa do ESTADO DE SÃO PAULO, segundo o PLANO SÃO 
PAULO, 

  D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica prorrogada a vigência do PROCESSO SELETIVO nº 
001/2020, destinado a contratação temporária, emergencial e por prazo 
determinado para ocupantes do cargo de Tradutor e Interprete de Língua 
Brasileira de Sinais – LIBRAS, para vigorar durante o ano letivo de 2021, 
devendo observar os classificados segundo o resultado final.  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   

  Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 18 de 
janeiro de 2021.               

 

        DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
                                Prefeito Municipal  

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra. 



IMPRENSA OFICIAL14 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

1 
 

 DECRETO Nº 003/21, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.   
 

Cria Comitê Especial para desenvolver ações de 
controle e acompanhamento e baixar, quando 
necessárias e/ou conveniente, quaisquer medidas 
restritivas necessárias à prevenção de contágio pelo 
COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS).  

 
 
 
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

Considerando como é público, notória e amplamente divulgada, a existência de 
pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos declarados pela Organização Mundial da 
Saúde; 

Considerando que o severo e rigoroso combate à situação ora estabelecida não se 
restringe à administração pública;  

 
Considerando a rapidez com que ocorrem mudanças na situação fática e a 

necessidade de complementar medidas administrativas já em andamento e outras que se seguirão; 
 
Considerando a urgência e necessidade de dar continuidade às medidas 

administrativas já em vigor no Município; 
 
Considerando sobretudo,   que o severo e rigoroso combate à situação ora 

estabelecida não se restringe à administração pública,   
 

D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica constituído Comitê Especial para propor e desenvolver ações de controle e 
acompanhamento de medidas para prevenir a propagação e contágio pelo coronavírus.  

 

Art. 2º Poderá, ainda, o Comitê Especial, expedir quaisquer medidas restritivas 
necessárias à prevenção de contágio pelo COVID-19, inclusive oferecendo denúncias a autoridades 
competentes e Ministério Público em caso de inobservância das determinações baixadas pelo Poder 
Público e/ou por este Comitê.  

Art. 3º O Comitê de que trata o presente Decreto será composto por 
representantes da:  
 

a) ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL  
- Prefeito Municipal  
– Julio Fernando Galvão Dias  
 
- Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo  
- Adriana Nunes Vieira 
 
- Secretaria Municipal de Saúde  
- Roberto Kazushi Tamura  
- Andrea Milani - Tec. de enfermagem  
 
- Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente  
- Jose Renato Ferraz 
 
- Relações Institucionais  
- Matheus Antonio Enei Francatto  
 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 15Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

2 
 

b) CÂMARA MUNICIPAL 
- Paulo Eduardo da Silveira – Presidente  

 
c) MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
- Dr. Renato de Jesus Marçal - Promotoria de Justiça de Capão Bonito 

 
d) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO  
- Capitão Wagner Luciano de Oliveira 

 
 e)  POLÍCIA CIVIL  

  - Janaina Jacolina Moraes - Delegada de Policia 
- Alexandre dos Santos – investigador  

f) CORPO DE BOMBEIROS 
- Subtenente Isac Leme dos Santos 

 
g) SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
- Nilton Soares de Lima 

 
h) VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
- Mariana Ribeiro Pontes 
- Josiane de Almeida Queiroz 

 
i) VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- José Flávio Rocha de Mello 

 
j) FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 
- Ana Kátia Renó  

 
k) DEFESA CIVIL 
- Reinaldo Adriano Bernardo de Oliveira  

l) COOPERATIVA AGRÍCOLA DE CAPÃO BONITO 
- Luiz Carlos Mariotto 

 
m) DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO 
- José Amaral Netto  
 
n) ACIAP 
- Ary de Oliveira Russo 

  Art. 4º O colegiado de que trata este Decreto será presidido pelo Dr. Roberto Kazushi 
Tamura, ou, no seu impedimento, pelo Senhor Matheus Antonio Enei Francatto.  

Art. 5º O Comitê reunir-se-á ao menos uma vez por semana, no dia e horário 
estabelecido pela sua presidência, ou emergencialmente a qualquer dia e hora.  

 
   Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto 

nº 029/20, de 20 de março de 2020.    
     

                Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 12 de janeiro de 2021.   

 
                     DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 

                       Prefeito Municipal 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra. 



IMPRENSA OFICIAL16 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

DECRETO Nº 010/21, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal 
proceder à abertura de um Crédito Adicional 
Suplementar Especial, nos termos constantes da Lei 
Municipal nº 4.784, de 19 de janeiro de 2021, que 
específica.  

 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   
 

D E C R E T A:  

 
 

   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de 
Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um 
Crédito Adicional Suplementar Especial no valor de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) necessários para 
atender despesas com: Obras e Instalações, que onerará as seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 
02.00.00 
02.09.00 
02.09.07 
15.452.0017.1053 
                                                       4.4.90.51  
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . .   

 
PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC. MUN. AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE 
DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
INFRA-ESTRUTURA = EXT.REDE ÁGUA, ENERG E PAVIMENT 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.   (FR 05)                 R$  90,000,00 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     R$ 90.000,00  
 
 

  Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos de Superávit 
Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme Lei nº 4.320, Artigo 43, 
Parágrafo 1º.  
 

      Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
                             

                        Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 19 de Janeiro de 2021.  
 

 
 
 
 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 

  Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  



IMPRENSA OFICIAL | 17Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

LEI MUNICIPAL Nº 4.784, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder à abertura de um Crédito 
Adicional Suplementar Especial, no valor de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), que específica. 

 
 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   
 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei: 

 
 

   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão 
de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de 
um Crédito Adicional Suplementar Especial no valor de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) 
necessários para atender despesas com: Obras e Instalações, que onerará as seguintes dotações do 
Orçamento vigente: 
 
02.00.00 
02.09.00 
02.09.07 
15.452.0017.1053 
                                                       4.4.90.51  
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . .   

 
PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC. MUN. AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE 
DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
INFRA-ESTRUTURA = EXT.REDE ÁGUA, ENERG E PAVIMENT 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.   (FR 05)                 R$  90,000,00 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     R$ 90.000,00  
 

  Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos de 
Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme Lei nº 4.320, 
Artigo 43, Parágrafo 1º.  
 

      Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
                             

                        Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 19 de Janeiro de 2021.  
 

 
 
 
 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
 
 

  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  
 



IMPRENSA OFICIAL18 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 

1 
 

 
  DECRETO Nº 006/21, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.                   
 

Dispõe sobre alterações na Tabela de 
Valores “Anexo Único” das Regiões 
Fisiográficas do Município de Capão 
Bonito, para o Exercício de 2021, que 
especifica.  

 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município 
de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 9º, § 8º, da Lei Municipal nº 
1.131, de 23 de fevereiro de 1989, com a alteração introduzida 
pela Lei Municipal nº 1.254, de 22 de dezembro de 1989,  
    
    
 
  D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica corrigida a “TABELA DE VALORES”, por 
hectare, das regiões fisiográficas do Município de Capão 
Bonito, para o Exercício de 2021, constante do “Anexo Único”, 
parte integrante deste Decreto.  
   

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.   
   

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos 
Filho”, 18 de janeiro de 2021.                 

 
 
 
 

 
           DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  

                                    Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  

 
 
 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 19Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 

2 
 

 
TABELA DE VALORES TERRA NUA POR HECTARE - EXERCÍCIO 2021  

MUNICÍPIO CAPÃO BONITO/SP - ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 006/2021  
  

BAIRRO DIST. 
(Km) VALOR 

 

BAIRRO DIST. 
(Km) VALOR 

ÁGUA AMARELA 5 R$ 32.587,58 
 
LAGEADO 6 R$ 17.382,23 

ÁGUA QUENTE 20 R$ 18.620,45 
 
LAUREANA 50 R$ 12.957,34 

ALEGRE 25 R$ 12.957,34 
 
LAVRINHA 25 R$ 12.957,34 

ALEGRE DE BAIXO 30 R$ 12.957,34 
 
LEMES 12 R$ 23.913,09 

ALVES 25 
R$ 12.957,34 

 

MANT. DO PINHAL 18 
R$ 23.913,09 

ANA BENTA 15 
R$ 21.575,02 

 

MARCELINOS 22 
R$ 21.575,02 

ANA ROSA 5 R$ 28.252,99 
 
MATO DO PAVÃO 15 R$ 23.913,09 

APIAI MIRIM 35 
R$ 17.299,73 

 

MATO LIMPO 35 
R$ 17.118,67 

AREIAS 18 R$ 17.299,73 
 
MENDES 17 R$ 21.575,02 

ATERRADO GRANDE 17 
R$ 22.996,36 

 

MOCAMBO 18 
R$ 23.913,09 

BACALHAU 30 R$ 12.957,34 
 
MOREIRAS 15 R$ 23.913,09 

BAGUAÇU 5 R$ 21.575,02 
 
NUNES 15 R$ 23.913,09 

BARRA 45 R$ 12.957,34 
 
OLHO D’ÁGUA 5 R$ 29.080,24 

BARRA MANSA  11 R$ 29.080,24 
 
PAINEIRAS 25 R$ 21.575,02 

BARREIRINHO 33 R$ 21.575,02 
 
PALATA 3 R$ 29.080,22 

BARRINHA/TOMÉS 18 R$ 21.575,02 
 
PARANAPANEMA 18 R$ 29.080,22 

BOA ESPERANÇA 12 R$ 29.080,24 
 
PARANAPITANGA 16 R$ 23.913,09 

BÔA VISTA/TAQUARAL 25 R$ 29.080,24 
 
PEDRA BRANCA 22 R$ 21.575,02 

BOITUVA 33 R$ 12.957,34 
 
PEDROSOS 20 R$ 21.575,02 

BRAZ 30 R$ 12.957,34 
 
PINHAL D. PAULOS 25 R$ 21.575,02 

BREJO SÊCO 20 R$ 21.575,02 
 
PINHALZINHO 22 R$ 21.575,02 

BRISOLA   R$ 21.575,02 
 
PIOS  15 R$ 29.080,22 

CACHOEIRINHA 15 R$ 21.575,02 
 
PROENÇAS 28 R$ 23.913,09 

CAÊTE 5 R$ 29.080,18 
 
QUEIMADO 20 R$ 21.575,02 

CAMILOS 16 R$ 21.575,02 
 
RETIRO 10 R$ 29.080,22 

CAMPINAS 9 R$ 25.351,04 
 
RIB. M. QUARTO 13 R$ 21.575,02 

CAMPININHA 5 R$ 25.351,04 
 
RIO ABAIXO 11 R$ 21.575,02 

CAMPO DO ROSA 45 R$ 12.957,34 
 
SAKAMOTO 38 R$ 12.957,34 

CAPIM LIMÃO 8 R$ 12.957,34 
 
SALTEADOR 7 R$ 38.535,03 

CAPOAVA 15 R$ 25.351,04 
 
SANTA FÉ 15 R$ 38.529,56 

CARMO I 15 R$ 21.575,02 
 
SANTA INES 10 R$ 38.529,56 

CARMO II 45 R$ 12.957,34 
 
SANTA ROSA  8 R$ 32.279,51 

CERRADO 15 R$ 21.575,02 
 
SANTA TEREZINHA 30 R$ 23.913,09 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL20 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 

3 
 

CONCHAS 20 R$ 12.957,34 
 
SANTANA  30 R$ 23.933,99 

CORDEIROS 28 R$ 21.575,02 
 
SÃO BENEDITO 30 R$ 17.404,25 

CORREAS 12 R$ 23.913,09 
 
SÃO JOSÉ 35 R$ 17.299,73 

CÓRREGO NOVO 25 R$ 17.299,73 
 
SÃO JOSÉ ABAIXO 33 R$ 17.299,73 

CRAVOS  30 R$ 17.299,73 
 
SÃO PAULINHO 28 R$ 23.913,09 

CRISCIUMA 28 R$ 17.299,73 
 
SÃO ROQUE 30 R$ 23.913,09 

CRISTAL/TAQUARAL 25 R$ 12.957,34 
 
SENE 15 R$ 21.575,02 

DESERTO 6 R$ 32.279,51 
 
SERRA  25 R$ 21.575,02 

DUAS BARRAS 45 
R$ 12.957,34 

 

SERRADO D. 
CAMPINAS 10 

R$ 21.575,02 
FAXINAL 12 R$ 23.913,09 

 
SERRINHA 25 R$ 17.299,73 

FELIZARDO 20 R$ 17.299,73 
 
SITIO VELHO 13 R$ 21.575,02 

FERNANDES 18 R$ 21.575,02 
 
SOUZAS 35 R$ 12.957,34 

FERR DOS MATOS 12 R$ 21.575,02 
 
TAMANDUÁ 19 R$ 21.575,02 

FERR. DAS ALMAS 10 R$ 38.529,56 
 
TAQUARAL 30 R$ 23.912,57 

FORMIGAS 22 R$ 17.299,73 
 
TAQUARAL ABAIXO 35 R$ 29.080,56 

FORQUILHAS 26 R$ 23.913,09 
 
TIJUCO PRETO 8 R$ 38.529,56 

FRANCISCADA 20 R$ 23.913,09 
 
TOMÉS 28 R$ 23.912,57 

FREI BENTO 20 R$ 21.575,02 
 
TURVO DOS ALMEIDAS 22 R$ 29.138,57 

FREITAS 28 R$ 17.299,73 
 
TURVO DOS COLAÇOS 35 R$ 29.138,57 

FUNDÃO 20 R$ 23.913,09 
 
TURVO DOS HILÁRIOS 35 R$ 29.138,57 

GOMES 18 R$ 21.575,02 
 
TURVO DOS MENDES 23 R$ 29.138,57 

ILHA DO PORTO 25 R$ 23.913,09 
 
TURVO DOS PEDROSOS 25 R$ 29.138,57 

INVERNADA 13 R$ 38.529,77 
 
VALINHOS 55 R$ 12.957,34 

ITANGUÁ 25 R$ 32.279,51 
 
VARGEDÃO 30 R$ 12.957,34 

L. DOS MOSQUITOS  15 R$ 32.279,51 
 
VARGINHA 45 R$ 12.957,34 

 
 
 

QUADRO 5 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM SAÚDE - PERÍODO ATÉ 31/12/2020 - (3º QUADRIMESTRE) 4rtecnologia 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 1 
2020 Exercício: 

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL 
Previsão Atualizada Arrecadação até o 

Período 
Até o Período 
(Arrecadação) 

Para o Exercício 
(Prev. Atualizada) 

 15.601.000,00  13.410.801,14 Próprios  13.194.150,00  12.488.774,79 TOTAL (15%) 
 32.640.000,00  30.411.711,00 Transferências da União 
 39.720.000,00  39.435.986,48 Transferências do Estado 

 87.961.000,00  83.258.498,62 Total  

APURAÇÃO DA APLICAÇÃO 

Despesa Paga 
(até o Período) 

Despesa Liquidada 
(até o Período) 

Despesa Empenhada 
(até o Período) 

Dotação Atualizada 
(para o Exercício) 

Valor % Valor % Valor % Valor % 
DESP. TOTAL C/REC. PRÓPRIOS  26,54  22.099.423,58  26,81  22.323.135,55  29,24  24.342.428,54  29,87  26.272.700,00 
    ( - ) Despesas com Aposentadorias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
    ( - ) Despesas com Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
DEDUÇÕES  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
DESPESA LÍQUIDADA DA SAÚDE  26,54  22.099.423,58  26,81  22.323.135,55  29,24  24.342.428,54  

CAPAO BONITO, 21 de Janeiro de 2021.  
 
 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
Prefeito Municipal 
072.114.408-05 

 
 
 
 
 

RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 
Coordenadora Div. Contabilidade 

CRC 1SP 247748/0-8 
 
 
 

ANA FERNANDA M. DE O . L. CEZAR 
Secretária da Saúde 

114.935.628-11 

*  ATENÇÃO: Este relatório ESTÁ CONSIDERANDO no computo do mínimo constitucional como aplicação na saúde as despesas realizadas com a fonte de recurso 01 – Tesouro e Aplicação 312 - Recursos para Combate ao Coronavírus. Conforme Comunicado Audesp 65/2020 e 
66/2020, para o Sistema Audesp os gastos registrados nesta combinação não serão considerados no cômputo dos mínimos constitucionais (Ensino e Saúde). Dessa maneira, caso existam despesas com essa combinação para os recursos da  
Lei 173/2020, devem ser desconsideradas nos cálculos acima. 



IMPRENSA OFICIAL | 21Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

1 
 

LEI MUNICIPAL Nº 4.783, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.      
  

Dispõe sobre contratação 
emergencial, temporária, de 
profissionais da saúde e motoristas 
de ambulância, para atuar na 
Atenção Primária (Básica) da Rede 
Municipal de Saúde, nas condições 
que especifica.    

 
 
 
 
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de 

Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a 

seguinte Lei: 
 
 
Art. 1º O Executivo Municipal fica autorizado a contratar profissionais 

da saúde e motoristas de ambulância, para atuar na Atenção Primária (Básica) da 
Rede Municipal de Saúde, em caráter emergencial e temporário, ou seja, até 
31.12.2021, nos termos do inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal. 

  
§ 1º As contratações limitar-se-ão àquelas necessárias ao atendimento 

da população, observado os respectivos limites de cargo, constante da legislação 
municipal.  

 
§ 2º A duração do prazo de duração dos contratos poderá ser 

prorrogada mediante autorização legislativa. 
 
Art. 2º O critério de contratação dos profissionais mencionados na 

presente lei será a ordem de classificação na lista de aprovados para esses cargos 
específicos, no concurso municipal nº 002/2019.  

 
Parágrafo único. A chamada para as contratações ocorrerá através da 

Imprensa Oficial do Município.  
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 19 de janeiro 

de 2021.       
 
 
 
 
 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
                                 Prefeito Municipal  
 
 

  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  



IMPRENSA OFICIAL22 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 

 1 

PORTARIA Nº 170/21, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.           
  

Dispõe sobre Constituição do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural, 
para o exercício de 2021/2022, que 
especifica. 

 
 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de 
Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

R E S O L V E:  
 
 

Art. 1º. Fica, na forma do disposto no artigo 3º da Lei 
Municipal nº 2.817, de 16 de dezembro de 2005, Lei nº 3.795, de 
14 de junho de 2013 e Protocolado nº 511/1/2021, constituído o 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, para o exercício de 
2021/2022, que terá a seguinte composição:  

 
I – REPRESENTANTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP 

 
 Titulares 
- Gilberto Tobias Domingues – CPF nº 020.727.458-45                 

  - Carmo Henrique Contiéri – CPF nº 279.821.568-43  
  Suplente 

  - Reinaldo Adriano B. de Oliveira - CPF nº 189.112.548-60  
 

II – REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 Titular 

    - Manoel Gonçalves Faia Neto – CPF nº 279.065.678-97  
 

III - REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
 

 Titular (Sindicato dos Trabalhadores Rurais)  
  - Araldo Oliveira dos Santos – CPF nº 752.560.968-34  

 Suplente   
- Pedro Silva de Sousa – CPF nº 394.367.722-20 
  

IV – REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES DOS PRODUTORES RURAIS 
  

 Titular (Bairro Moreiras)  
  - Dirceu Ferreira de Oliveira – CPF nº 062.770.058-63     

 Suplente  
  - Lazaro Edvaldo Rostelato – CPF nº 986.297.518-00  
  

 Titular (Bairro do Mocambo)  
  - Érico Ricardo Leria de Queiroz – CPF nº 284.245.468-57  

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 23Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 

 2 

 Suplente  
  - Antonio Arlindo Ferreira – CPF nº 046.535.158-16 
 
 Titular (Bairro dos Proenças) 

  - Dorival Branco Leria Júnior - CPF nº 226.870.898-50    
 Suplente  

  - Juliano César Diniz Leria - CPF nº 434.992.648-89   
 

 Titular (Bairro Itanguá) 
  -  Fernando Gomes da Costa – CPF nº 256.436.338-50      

 Suplente  
  -  Edi Nelson Nunes – CPF nº 027.199.258-10 
 

 Titular (Bairro Apiaí Mirim) 
  - José Fernando de Oliveira – CPF nº 298.785.658-07       

 Suplente  
  - Andreia Cristina de Queiroz – CPF nº 297.015.768-37  
 

 Titular (Bairro do Mato Pavão) 
  - Geraldo Prestes Ferraz – CPF nº 834.599.108-44 

 Suplente  
  - Jair Prestes Ferraz – CPF nº 751.183.868-53 
 

 Titular (Bairro dos Lemes) 
  - Jackson Lucas de Oliveira – CPF nº 417.790.088-56  

 Suplente  
  - Gustavo Francisco Cravo Lino – CPF nº 416.174.428-52 
 

 Titular (Bairro Pinhalzinho) 
  - Jandir Ravagnani – CPF nº 202.890.908-06  

 Suplente  
  - Nelsi Silva – CPF nº 752.976.718-68  
 

 Titular (Bairro Ana Benta) 
  - Valdir Honório da Silva - CPF nº 105.902.218-41  

 Suplente  
  - Francisco de Assis – CPF nº 129.294.678-43 
 

 Titular (Bairro São José Abaixo) 
  - Paulino Santana do Nascimento – CPF nº 589.218.348-34  

 Suplente  
  - Dirce Valdelice Correa – CPF nº 122.681.458-16  
 

 Titular (Associação dos Apicultores - AAPICAB) 
- João Reginaldo Sudário - CPF nº 319.232.148-29    
 Suplente  
- Benedito Prestes Ferraz Sobrinho - CPF nº 749.281.808-44    

 
 
 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL24 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

 

 3 

Associação de Produtores para o Desenvolvimento Sustentável - APDS  
 Titular  

  - Thiago Eduardo Teixeira – CPF nº 363.027.448-06  
 Suplente  

  - Mariane Batista da Silveira Araújo – CPF nº  398.737.278-4 
 

 Titular (Associação Agricultores Familiares do Bairro dos 
Lemes) 

- José Cláudio da Cruz - CPF nº 105.101.488-32   
 Suplente  

  - José Carlos Cravo - CPF nº 072.726.538-50   
 

 Titular (Associação Agricultores Rurais do Bairro do 
Tamanduá) 

  -  Leonardo Cesarino dos Santos – CPF nº 090.863.878-70 
 Suplente  

  - Luiz Domingues do Nascimento – CPF nº 247.687.558-95 
 

V – REPRESENTANTES DAS COOPERATIVAS DOS PRODUTORES RURAIS 
CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO   

 
 Titular (Cooperativa Mista Agropecuária de Capão Bonito/SP – 

COMCAB)  
  - Ricardo Wanderley do Nascimento – CPF nº 416.174.378-59     

 Suplente   
- Claúdio José Ferreira - CPF nº 246.915.078-76      

 
 Titular (Cooperativa de Crédito Rural com Interação 

Solidária de Capão Bonito - CRESOL) 
  - Romildo Martins da Silva – CPF nº 312.130.038-57     

 Suplente   
  - Lucilene Bueno de Camargo – CPF nº 356.260.788-19     

 
 Parágrafo único. Os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, constante do caput deste Artigo, ficam 
nomeados para comporem o presente Conselho,  cujo exercício será 
gratuito, mas o trabalho considerado relevante à população, com 
mandato de 02 (dois) anos.       
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se a Portaria nº 505/19, de 16 de setembro 
de 2019.     
 

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 19 de 
janeiro de 2021.           
 
 
 
      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS      
             Prefeito Municipal  
 

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  



IMPRENSA OFICIAL | 25Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021
 

 1 

 
  DECRETO Nº 008/21, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.          

 
     Dispõe sobre fixação de preços públicos, 
     que especifica.  
 
 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município 

de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, e em atendimento ao disposto nos arts. 8º, 9º, 10 e 11 § 
único e 12 da Lei Municipal nº 1.571/93,  

    
   

  D E C R E T A:  

 

  Art. 1º. Os preços públicos serão cobrados em razão das 
atividades de natureza industrial, comercial, de prestação de 
serviços e de uso de bens pertencentes ao Município, tais como:  

 
a) execução de muros e passeios;  
b) execução de aterros, terraplanagens e escavações;  
c) execução de roçagem e limpeza;  
d) execução de alinhamento e nivelamento;  
e) demarcação de áreas;  
f) aprovação de Ruas, Plantas e Projetos por m²;    
g) cópias reprográficas;   
h) remoção de entulhos;   
i) serviços de cemitérios;  
j) uso de áreas em próprios municipais.  

 
 

   Art. 2º. Os serviços públicos municipais, quando 
concedidos, terão critérios de fixação de preços estabelecidos 
no ato da concessão.  

 
 
  Art. 3º. Em razão da utilização dos serviços públicos 

municipais, como contraprestação de caráter individual, ou na 
unidade de fornecimento, será cobrado um preço, conforme 
anotação em tabela a seguir.  

 
 
  Parágrafo único. O preço será devido pelo peticionário 

ou por quem tenha interesse nos serviços ou no fornecimento.  
 
 

 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL26 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021 

 2 

TABELA  
 
          SERVIÇOS DIVERSOS                       UFESP’S  
 

 

a  15 
a) 1  Execução de muros por m linear  2,5 
b 
 
b) 1  
 

 Execução de aterros, terraplanagem e  
escavações:  
 Caminhão basculante – por hora  
 

 
 
6 

b) 2  Caminhão pipa – por hora  5,5 
b) 3  Patrol – por hora/máquina 10,5 
b) 4  Pá-carregadeira – por hora/máquina 6,5 
b) 5  Retro-escavadeira – por hora/mãquina  5,5 
b) 6  Rolo compressor – por hora/máquina 5 
b) 7   Trator de esteiras – por hora/máquina  7,5 
c   Execução de roçagem e limpeza:  - 
c) 1   Roçagem – p/ hora (por m² R$ 0,61/m² - 

DER) 
R$ 0,72 

c) 2  Caminhão Basculante – p/ hora 3 
c) 3  Pá-Carregadeira – p/ hora/máquina  6,5 
c) 4  Trator de Esteiras – p/ hora/máquina 6 
d   Execução de alinhamento e nivelamento:  - 
d) 1 Poligonal taqueométrica para levantamento   

perimétrico de áreas rurais – p/ Km  
54 

d) 2   Nivelamento geométrico - p/ Km²  37 
e   Demarcação de áreas:  - 
e) 1   Planialtimétrico cadastral, área urbana, 

para projetos de edificação – 1:100, 
1:250, 1:500 (curvas c/ 1m.) até 3.000 
m².   

92 

e) 2   3001 a 10.000 m²  R$ 0,84 m² 
e) 3  Acima de 10.000 m²  - p/ ha.   R$ 0,71 m² 
e) 4   Planialtimétrico cadastral, área 

suburbana ou rural, para projetos de 
urbanização, densidade média de 30 
pontos/ha – 1:500, 1:1000, curvas de 
nível cd 1m.  

 
 
- 

e) 5  Até 01 ha  92 
e) 6   De 1 a 5 ha  - p/ha  76,5/ha 
e) 7  Acima de  5 ha.  – p/ha  76,5/ha 
e) 8   Locação (demarcação) lotes urbanos:  - 
e) 9   Lotes até 3.000 m²  78,5 
e) 11   Locação de linhas estaqueadas 20/20 mts:  - 
e)12-1  Sem nivelamento geométrico – p/ Km 131 
e)12-2  Com nivelamento geométrico – p/ Km  204 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 27Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021 

 3 

f)Aprovação – Ruas – Plantas e 
Projetos por m²:  

Projetos 
R$ 2,81 m² 

Regularização 
R$ 4,53 m² 

g) Cópias Reprográficas (por cópia)   R$ 0,16  
 
                                                      UFESP’S  
h)  Remoção de entulhos – p/m³ 2 
i)   Serviços de cemitérios:  - 
i) 1   Sepultamentos:  - 
i) 2  Em sepulturas simples ou geral 3 
i) 3  Em sepulturas perpétuas 4,5 
i) 4  Exumação ou remoção:  - 
i) 5  Para interior do mesmo cemitério  3 
i) 6  Para outros cemitérios  6 
i) 7  Concessão em sepulturas perpétuas:  - 
i) 8   Em avenidas 6 
i) 9  Em ruas principais  3 
i)10   Concessão em sepulturas temporárias  1,5 
j)  Uso de áreas em próprios ou (prédios)  

municipais:   
- 

-  Terminal Rodoviário – p/ m² mensal  1,5 
-  Mercado Municipal – p/ m² mensal  1 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data sua 

publicação, revogando-se o Decreto nº 019/20, de 26 de fevereiro 
de 2020.     

 
Paço Municipal Doutor “João Pereira dos Santos Filho”, 

19 de janeiro de 2021.          
 
 
    
 
 

          DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
                                    Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL28 | Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

        PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO - SP 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

                  Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro   
      CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

  Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543        
   E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2021 
CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2019 

 
Dr. Julio Fernando Galvão Dias, Prefeito Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, 

torna público o presente Edital de Convocação:  

Fica convocado o candidato aprovado e classificado no Concurso Público nº 2/2019, 

homologado conforme Portaria nº 510/19, de 20/09/2019, realizado nos termos do Edital, Edição 623, 

página 29 de 13/09/2019, para o cargo vago de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB-II- 

GEOGRAFIA conforme abaixo indicado, interessados em assumir emprego ANUÊNCIA DE 

EMPREGO (EFETIVAÇÃO), Devendo o candidato comparecer na DIVISÃO DE PESSOAL, sito à 

Rua Nove de Julho nº 690 – Centro nos dias 01, 02 e 03/02/2021 até às 17h. 

 Após o comparecimento o candidato deverá submeter–se a exame pré-admissional no 

Centro de Saúde I – Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro. 

 Para a atribuição em caráter de efetivação, deverá o candidato relacionado abaixo 

comparecer em dia e horário estabelecido abaixo na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Turismo - Avenida Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes, Centro 

– Capão Bonito/SP, para participar da Atribuição obedecendo-se a Classificação final do 

Concurso Público nº 2/2019 publicizada em 13 de setembro de 2019 na Edição nº 623, página 29 

da Imprensa Oficial do Município de Capão Bonito, conforme segue:    

 
 

Clas. Inscrição 

 
 

RG Candidato 
Data de 
Nasc. 

 
 

Assinatura 

6º 2000453929 45946589-2 ELDER FOGAÇA DE LARA 18/04/1995 
 

 
Dia: 04/02/2021 (quinta-feira) 
Horário: 09h 
Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

Documentos necessários: Diploma Original, RG, CPF, Nº do PIS/PASEP, Comprovante de Endereço 
(atual) e Declaração de Acúmulo. 
  

Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”. 
 

Capão Bonito-SP, 19 de janeiro de 2021. 
 
 
 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



IMPRENSA OFICIAL | 29Ano XIII • Edição 769 • Capão Bonito, 22 de janeiro de 2021

        PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO - SP 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

                  Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro   
      CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

  Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543        
   E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2021 

CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2019 
 

Dr. Julio Fernando Galvão Dias, Prefeito Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, 

torna público o presente Edital de Convocação:  

Ficam convocados os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público nº 2/2019, 

homologado conforme Portaria nº 510/19, de 20/09/2019, realizado nos termos do Edital, Edição 623, 

página 29 de 13/09/2019, para o cargo vago de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB-II- 

LÍNGUA PORTUGUESA conforme abaixo indicados, interessados em assumir emprego ANUÊNCIA 

DE EMPREGO (EFETIVAÇÃO), Devendo os candidatos comparecerem na DIVISÃO DE PESSOAL, 

sito à Rua Nove de Julho nº 690 – Centro nos dias 01, 02 e 03/02/2021 até às 17h. 

 Após o comparecimento os candidatos deverão  submeter–se a exame pré-admissional no 

Centro de Saúde I – Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro. 

 Para a atribuição em caráter de efetivação, deverão os candidatos relacionados abaixos 

comparecerem em dia e horário estabelecido abaixo na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Turismo - Avenida Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes, 

Centro – Capão Bonito/SP, para participarem da Atribuição obedecendo-se a Classificação 

Final do Concurso Público nº 2/2019 publicizada em 13 de setembro de 2019 na Edição nº 623, 

página 31 da Imprensa Oficial do Município de Capão Bonito, conforme segue:    

 
 

Clas. Inscrição 

 
 

RG Candidato 
Data de 
Nasc. 

 
 

Assinatura 

5º 2000445388 411751372 SANDRA LETÍCIA DE 
ALMEIDA GOES 26/10/1986 

 

6º 2000454331 450212282 LEANDRO DE JESUS 
DOMINGUES 06/08/1987 

 

 
Dia: 04/02/2021 (quinta-feira) 
Horário: 09h 
Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Documentos necessários: Diploma Original, RG, CPF, Nº do PIS/PASEP, Comprovante de Endereço 
(atual) e Declaração de Acúmulo. 
  

Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”. 
 

Capão Bonito-SP, 19 de janeiro de 2021. 
 
 
 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 


